PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – RO.

   EDITAL Nº 01/2020 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS.
1ª Retificação.

1

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé, RO, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a
1ª Retificação do EDITAL Nº 01/2020 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS.

I. O EDITAL Nº 01/2020 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

4. QUADRO DE CARGOS:

CARGOS COM ALOCAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – Código 01.

Cargo. Requisito. Carga
horária

semanal.

Vencimento.

R$.

Vagas.

AC*. PCD**.

NÍVEL MÉDIO E MÉDIO TÉCNICO.

01 - MOTORISTA DE VIATURA
LEVE.

Ensino Médio e CNH categoria B.
40 1.023,00 03 -

CARGOS COM ALOCAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – Código 02.

Cargo. Requisito. Carga
horária

semanal.

Vencimento.

R$.

Vagas.

AC*. PCD**.

NÍVEL MÉDIO.

02 - MOTORISTA VIATURA
LEVE.

Ensino Médio e CNH categoria B.
40 1.023,00 02 -

CARGOS COM ALOCAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA, LAZER
E TURISMO – Código 05.

Cargo. Requisito. Carga
horária

semanal.

Vencimento.

R$.

Vagas.

AC*. PCD**.

NÍVEL MÉDIO.

05 - MOTORISTA DE VIATURA
COM CATEGORIAS D e E.

Ensino Médio, CNH categoria D ou
E e Curso de Capacitação para o
veículo destinado. 40 1.102,50 04 01

Cargo. Requisito. Carga
horária

semanal.

Vencimento.

R$.

Vagas.

AC*. PCD**.

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO.

05 - ORIENTADOR Curso Superior em Pedagogia,
40 2.886,24 02 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – RO.

   EDITAL Nº 01/2020 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS.
1ª Retificação.

2

EDUCACIONAL. ou Licenciatura Plena.

05 - SUPERVISOR
EDUCACIONAL.

Curso Superior em Pedagogia,
ou Licenciatura Plena e registro no
Conselho de Classe, como
Supervisor. 40

2.886,24

02 -

CARGOS COM ALOCAÇÃO NO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SÃO
FRANCISCO DO GUAPORÉ – IMPES – Código 07. Suprimido do Edital 01/2020, passam a ser regidos
pelo IMPES - Edital nº 01/2020.

CARGOS COM ALOCAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO – Código
08.

Cargo. Requisito. Carga
horária

semanal.

Vencimento.

R$.

Vagas.

AC*. PCD**.

NÍVEL MÉDIO.

08 - TÉCNICO
ADMINISTRATIVO.

Curso Técnico Administrativo em
Nível Médio. 40 1.102,50 04 01

Cargo. Requisito. Carga
horária

semanal.

Vencimento.

R$.

Vagas.

AC*. PCD**.

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO.

08 - AUDITOR DE CONTROLE
INTERNO.

Curso Superior em Ciências
Contábeis, Administração,
Economia, ou Direito e inscrição
(registro) válida no órgão de classe
respectivo. 40

2.679,60

01 -

08 - CONTROLADOR
INTERNO.

Curso Superior em Ciências
Contábeis, Administração,
Economia, ou Direito e inscrição
(registro) válida no órgão de classe
respectivo. 40

2.679,60

01  -

6. Este Concurso Público de Provas e Títulos será constituído de:

c) Prova Prática, de caráter eliminatório, para candidatos aos cargos de MOTORISTA DE VIATURA LEVE,
MOTORISTA CATEGORIA D, MOTORISTA DE VIATURA COM CATEGORIA D e E, OPERADOR DE
MÁQUINA PESADA.

11.2.3. Carteira Nacional de Habilitação:

a) Categoria "E", para o cargo de MOTORISTA DE VIATURA LEVE (ALOCAÇÃO NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE),

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – RO.

   EDITAL Nº 01/2020 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS.
1ª Retificação.

3

b) Categoria "D" ou "E", MOTORISTA DE VIATURA COM CATEGORIA D e E (ALOCAÇÃO NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO).

11.7.1. A atividade da Prova Prática será de:

a) MOTORISTAS – Dez atividades de acordo com as regras de trânsito, valendo 10 (dez) pontos cada uma,
sendo percurso pelas ruas, avenidas, e/ou outros locais próprios para este tipo de avaliação.

a.1) Conduzir VAM, cargos: MOTORISTA DE VIATURA LEVE.

a.2) Conduzir e operar CAMINHÃO BASCULANTE, cargo: MOTORISTA CATEGORIA D.

a.3) Conduzir ÔNIBUS, cargo: MOTORISTA DE VIATURA COM CATEGORIA D e E.

b) OPERADORES DE MÁQUINA PESADA. – Dez atividades, valendo 10 (dez) pontos cada uma, sendo
verificar condições e operar as Máquinas: Retroescavadeira e Motoniveladora.

ANEXO I – ATRIBUIÇÕES DO CARGO.

CARGOS COM ALOCAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA, LAZER
E TURISMO – Código 05.

MOTORISTA DE VIATURA COM CATEGORIA D e E: Dirigir veículos pesados, para o transporte de
pessoas e materiais. Realizar viagens para outras localidades, segundo ordens superiores e
atendendo às necessidades dos serviços, de acordo com o cronograma estabelecido. Verificar,
diariamente, o estado do veículo, vistoriando pneumático, direção, freios, níveis de água e óleo,
bateria, radiador, combustível e outros itens de manutenção, para certificar-se de suas condições
de funcionamento. Zelar pela guarda, conservação e limpeza do veículo para que seja mantido em
condições regulares de funcionamento.

II. Ficam suprimidas as atribuições dos CARGOS COM ALOCAÇÃO NO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – IMPES – Código 07.

III. Os CARGOS COM ALOCAÇÃO NO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE
SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – IMPES – Código 07, passam a ser regidos pelo IMPES - Edital nº
01/2020.

IV. Ficam mantidas as demais informações do Edital nº 01/2020.

São Francisco do Guaporé, RO, 18 de março de 2020.

GISLAINE CLEMENTE.

Prefeita Municipal.